



UNIONE EUROPEA
Fondi Strutturali e di Investimento Europei

PON Città Metropolitane 2014-2020

Procedura per l'instaurazione del Partenariato per l'Innovazione ai sensi dell'art. 65 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per *“lo sviluppo e la successiva realizzazione di un sistema integrato per il controllo e la gestione della mobilità e della sicurezza stradale”*.

Progetto VE2.2.1.a Smart Control Room, PON METRO 2014-2020.
CUP F71E16000370007. CIG 7129758E6A. CPV 72262000-9

QUESITI E RISPOSTE

Stazione appaltante VENEZIA INFORMATICA E SISTEMI - VENIS Spa
RUP Dott. Marco Bettini
PON METRO 2014-2020 Cod. progetto VE2.2.1.a

VENIS

Versione 1.0 del 07.07.2017

Venezia



QUESITI E RISPOSTE

Procedura per l'instaurazione del Partenariato per l'Innovazione ai sensi dell'art. 65 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per "lo sviluppo e la successiva realizzazione di un sistema integrato per il controllo e la gestione della mobilità e della sicurezza stradale" – Progetto VE2.2.1.a Smart Control Room, PON METRO 2014-2020.

CUP F71E16000370007 – CIG 7129758E6A – Codice Gara 6786630

CPV 72262000-9 Servizi di sviluppo software

QUESITO N. 1

"Relativamente alla procedura in oggetto, vorremmo sapere se è possibile, per un'impresa che si sia pre-qualificata, raggrupparsi successivamente con altre imprese che abbiano partecipato alla fase di pre-qualifica ma non siano state ammesse a presentare offerta".

RISPOSTA N. 1

Non è possibile. È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in forma individuale e contemporaneamente in forma associata (R.T.I., consorzi) ovvero di partecipare in più di un R.T.I. o consorzio, pena l'esclusione dalla gara dell'Impresa medesima e dei R.T.I. o Consorzi ai quali l'Impresa partecipa. Partecipare alla gara in forma individuale e successivamente ripresentarsi in forma associata, costituisce violazione del suddetto divieto.

QUESITO N. 2

"Relativamente alla procedura in oggetto, vorremmo sapere se è possibile, per un'impresa ammessa a presentare offerta, rinunciare successivamente a partecipare autonomamente e comparire come sub fornitore di un'altra delle compagini ammesse".

RISPOSTA N. 2

Non è possibile. E' espressamente vietato dall'art. 105, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

QUESITO N. 3

“Relativamente alla procedure in oggetto, vorremmo sapere, relativamente al secondo punto dei requisiti di capacità economico-finanziaria, le attività di fornitura software, configurazione e supporto nell'ambito dei progetti possono essere ritenute valide come contributi specifici relativi a servizi/forniture nell'integrazione di tecnologie, sistemi e piattaforme ITC”.

RISPOSTA N. 3

Si conferma che le referenze richieste riguardano “l’integrazione di tecnologie, sistemi e piattaforme ITC per il monitoraggio del territorio e la gestione della sicurezza urbana e stradale” e pertanto non potranno essere considerate valide le esclusive e mere forniture di software e relativa configurazione.

QUESITO N. 4

“In relazione alla domanda di partecipazione, si chiede di chiarire se è possibile associarsi successivamente in R.T.I. con altre imprese dopo essersi qualificati come impresa singola.”

RISPOSTA N.4

Sì, è possibile. Si sottolinea che gli operatori economici, con i quali il soggetto ammesso a presentare offerta intenda raggrupparsi, non devono avere partecipato alla fase di pre-qualifica.

Questi ultimi dovranno pertanto presentare in sede di offerta la dichiarazione e la relativa comprova del possesso dei requisiti di capacità giuridica, economico-finanziari e tecnici previsti nel Disciplinare di gara. A tal proposito si veda anche la RISPOSTA N. 1

QUESITO N. 5

“Il modello DGUE deve essere completato e inserito nella domanda di partecipazione?”

RISPOSTA N. 5

Sì, deve essere completato e inserito nella domanda di partecipazione.

QUESITO N. 6

“Se il modello DGUE deve essere completato e inserito nella domanda di partecipazione, come si configurano le parti relative all'avvalimento, al subappalto, all'RTI visto che è una pre-qualifica?”

RISPOSTA N.6

La fase di pre-qualifica è finalizzata all'individuazione di operatori economici che siano dotati delle risorse economiche e tecniche per poter sviluppare e poi eseguire il progetto oggetto del presente partenariato. Quindi, se l'operatore, per poter dimostrare il possesso dei requisiti richiesti, intende ricorrere all'avvalimento, dovrà compilare l'apposita sezione del DGUE (Parte II, sezione C). Inoltre dovrà presentare un DGUE compilato e firmato dall'impresa ausiliaria e la documentazione prevista dal Disciplinare di gara al paragrafo 5 "Avvalimento", secondo le modalità e le condizioni di cui all'art. 89 del D.Lgs. 50/2016.

Se l'impresa intende presentarsi in RTI, ciascun operatore partecipante al raggruppamento, costituito o costituendo, dovrà presentare, oltre alla Domanda di partecipazione, un DGUE distinto e osservare tutte le indicazioni contenute nel Disciplinare di gara in relazione agli R.T.I. e Consorzi.

L'impresa partecipante può ricorrere al subappalto, ma non per la comprova dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Se l'impresa intende utilizzare il subappalto, può dichiararlo già in sede di domanda di partecipazione compilando l'apposita sezione del DGUE (Parte II, sezione D), e indicando la terna di subappaltatori. In questo caso, ciascun subappaltatore dovrà redigere il proprio DGUE, come previsto dal paragrafo 4 "Contenuto del plico", punto 4 del Disciplinare di gara. Tuttavia, la mancata indicazione della volontà di subappaltare in questa fase, non precluderà la possibilità di indicare tale volontà nella predisposizione dell'offerta per la partecipazione alla Fase 1).

QUESITO N. 7

"Il pagamento del contributo ANAC è necessario pagarlo in questa fase?"

RISPOSTA N. 7

Si conferma l'obbligo di pagare il contributo ANAC già in questa fase. Il documento attestante l'avvenuto pagamento deve essere inserito nel plico, come indicato al paragrafo 4 "Contenuto del plico", lettera g) del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 8

"La registrazione al PASSOE è necessaria in questa fase?"

RISPOSTA N. 8

Si conferma l'obbligo di registrarsi al PASSOE in questa fase. Il PASSOE, ottenuto dal sistema AVCPASS, deve essere inserito nel plico, come indicato al paragrafo 4 "Contenuto del plico", lettera h) del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 9

"Con riferimento alla procedura in oggetto, si formula la domanda di chiarimento che segue. Si chiede di confermare che alla procedura di gara in oggetto si applica quanto previsto dall'art. 48 comma 11 del D.Lgs. 50/2016. In particolare si chiede di confermare che un operatore economico che abbia presentato domanda di partecipazione e che sia stato invitato individualmente a presentare offerta per le fasi successive della procedura di gara, abbia la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti, producendo la necessaria documentazione relativa agli ulteriori operatori economici riuniti non qualificatisi nella fase preliminare".

RISPOSTA N. 9

Si conferma che un operatore economico che ha presentato domanda di partecipazione e che sia stato invitato individualmente a presentare offerta per le fasi successive della procedura di gara, ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti ai sensi dell'art. 48 comma 11 del D.Lgs. 50/2016.

Si sottolinea che gli operatori economici, con i quali il soggetto ammesso a presentare offerta intenda raggrupparsi, **non** devono avere partecipato alla fase di pre-qualifica.

Questi ultimi dovranno pertanto presentare, in sede di offerta, la dichiarazione e la relativa comprova del possesso dei requisiti di capacità giuridica, economico-finanziari e tecnici previsti nel Disciplinare di gara. (Si veda anche la RISPOSTA N. 4).

QUESITO N. 10

"Con riferimento al documento "Disciplinare di gara" della gara PON Città Metropolitana per lo sviluppo e la successiva realizzazione di un sistema integrato per il controllo e la gestione della mobilità e della sicurezza stradale", e in particolare al requisito di capacità tecnico-professionale Cap. 2 , punto elenco c. iii, chiediamo se viene considerata ammissibile una referenza riferita ad un unico contratto relativo alla fornitura di un importante impianto di controllo accessi

veicolare, inclusivo di sistema di videoanalisi per assolvere a funzioni di monitoraggio dei veicoli/traffico in transito e sicurezza dell'area.”

RISPOSTA N.10

Si conferma che il requisito richiesto riguarda “almeno un contratto le cui attività risultino collaudate, avente ad oggetto l'utilizzo di sistemi di videoanalisi per il monitoraggio e la gestione del traffico o del territorio o della sicurezza”.

Pertanto la referenza potrà essere considerata valida solo qualora la componente preponderante e più significativa del progetto sia quella della videoanalisi.

QUESITO N. 11

“Si richiede inoltre se, in caso di RTI, la ripartizione percentuale tra le aziende che deve essere indicata nella domanda di partecipazione sia da considerare definitiva oppure possa variare nelle fasi successive della procedura di gara per adeguarsi alla suddivisione delle attività/competenze che saranno previste dalla progettazione esecutiva.”

RISPOSTA N. 11

Si conferma che la ripartizione percentuale tra le aziende, che deve essere indicata nella domanda di partecipazione, può variare nelle fasi successive della procedura di gara, fermo restando che le prestazioni dovranno essere eseguite in misura maggioritaria dall'impresa mandataria.

QUESITO N. 12

“Si chiede di confermare che la cauzione provvisoria non è richiesta in fase di prequalifica”.

RISPOSTA N. 12

Si conferma che la cauzione provvisoria non è richiesta in fase di pre-qualifica.

QUESITO N. 13

“Si chiede di chiarire, qualora un concorrente partecipi in forma individuale alla fase di prequalifica, se è successivamente possibile associarsi in R.T.I. o consorzio in fase di gara, o meno”.

RISPOSTA N. 13

Sì, è possibile associarsi in RTI o Consorzio in fase di gara. Si vedano anche le RISPOSTE N. 4 e N. 9.

Si sottolinea che gli operatori economici, con i quali il soggetto ammesso a presentare offerta intenda raggrupparsi, **non** devono avere partecipato alla fase di pre-qualifica.

QUESITO N. 14

“In relazione alla sezione III.1.3 Capacità professionale e Tecnica del Bando di Gara, punti i), si chiede conferma di poter ritenere valido, come referenza ai fini del requisito, un progetto eseguito nella città di XXX (città dell’Unione Europea) (nr. abitanti > 500.000) da un'azienda del gruppo. Il servizio è ad oggi ancora in corso di erogazione, iniziato 5 anni fa con continui aggiornamenti ed ampliamenti hardware e software nel corso dei 5 anni di gestione.”

RISPOSTA N.14

Si conferma che, ai fini del requisito di cui alla sezione III, punto *i.*, si ritengono validi i progetti eseguiti per aree urbane che abbiano le dimensioni richieste (popolazione pari o superiore a 500.000 abitanti) in **qualsiasi paese**, anche estero.

QUESITO N. 15

“Relativamente alla procedura in oggetto si chiede se è possibile effettuare la Pre-Qualifica come singola Società e poi presentare l'Offerta in RTI”.

RISPOSTA N. 15

Si conferma la possibilità di effettuare la pre-qualifica come singola società e successivamente presentare offerta in RTI. Si vedano le RISPOSTE N. 4 e N. 9.

Si sottolinea che gli operatori economici, con i quali il soggetto ammesso a presentare offerta intenda raggrupparsi, **non** devono avere partecipato alla fase di pre-qualifica.

QUESITO N. 16

“Nel documento “Bando di Gara” sezione III.1.2) Capacità economica e finanziaria si prescrive come primo requisito “di aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del presente Bando, un fatturato medio annuo globale non inferiore a Euro 6.0000.000,00 (seimilioni/00) IVA esclusa” ove il numero riportato in cifra sembrerebbe leggersi

come “sessanta milioni”. La stessa nota è riportata identica nel Disciplinare. Si chiede conferma che il valore corretto è quello scritto in lettere (seimilioni) e non sessanta milioni.

RISPOSTA N. 16

Si conferma che il valore corretto è quello scritto in lettere (seimilioni) e non sessanta milioni.

QUESITO N. 17

Con riferimento ai requisiti di capacità professionale e tecnica – sezione III.1.3 del Bando di gara - si indicano tre livelli minimi di capacità che il concorrente deve “aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti alla pubblicazione del bando”. Si chiede di confermare che il periodo di riferimento sia da intendersi come “annualità” o come “esercizi finanziari”, questi ultimi potendo differire dalle prime a seconda della data di pubblicazione dei bilanci di ogni società”.

RISPOSTA N. 17

Si conferma che il periodo di riferimento è da intendersi come “esercizi finanziari” approvati alla data di pubblicazione del bando.

QUESITO N. 18

“Con riferimento ai requisiti di capacità professionale e tecnica – sezione III.1.3 del Bando di gara - per tutti i tre requisiti successivamente richiesti si prescrive “ di aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti alla pubblicazione del bando almeno un contratto, le cui attività risultino collaudate....(omissis)”.

Si chiede di confermare che il requisito sia confermato da contratti il cui collaudo e/o certificato di buona esecuzione sia compreso nel periodo indicato, ancorché iniziati precedentemente”.

RISPOSTA N.18

Si conferma che il requisito è soddisfatto se confermato da contratti il cui collaudo e/o certificato di buona esecuzione è compreso nel periodo indicato ancorché progetti iniziati precedentemente.

QUESITO N. 19

“In riferimento alla procedura in oggetto, come stabilito nel disciplinare di gara al capitolo 4, lett. g) volevamo effettuare il pagamento del contributo ANAC sul sito dell'Autorità ANAC. Vi informiamo che ad oggi tale operazione non è possibile in quanto sembra che il codice cig non

sia disponibile per il pagamento. Vi chiediamo, pertanto, di darci gentilmente delle indicazioni in merito”.

RISPOSTA N.19

Si informa che dal 28 luglio 2017 è possibile effettuare il pagamento del contributo, seguendo le istruzioni operative contenute nella home page dell'Anac, sezione “Contributi in sede di gara.”

QUESITO N. 20

“Si chiede di specificare se gli operatori economici che si aggiudicheranno l’accesso alla Fase 1 riceveranno, in allegato alla lettera d’invito, ulteriore documentazione tecnica di maggior dettaglio”.

RISPOSTA N.20

Gli operatori economici che si aggiudicheranno l’accesso alla Fase 1 riceveranno in allegato alla lettera di invito le indicazioni per un primo incontro in cui potrà essere raccolta eventuale documentazione ed indicazione per eventuali sopralluoghi.

QUESITO N. 21

“Visti i criteri di aggiudicazione identificati nel bando di gara, si chiede di chiarire se la proposta che l’operatore economico dovrà sottoporre, sia per la fase 1 che per la fase 2, dovrà contenere anche una propria quotazione economica oppure se in lettera d’invito verrà definito dall’Amministrazione un budget relativo al fabbisogno dell’amministrazione”.

RISPOSTA N.21

No, la proposta non dovrà contenere quotazione economica.

QUESITO N. 22

“Si chiede se è consentito agli operatori economici ammessi alla Fase 1 di effettuare i sopralluoghi nei luoghi di esecuzione delle attività oggetto del contratto al fine di conoscere tutte le condizioni e caratteristiche dei luoghi e dei sistemi esistenti.”

RISPOSTA N.22

Gli operatori economici che si aggiudicheranno l'accesso alla Fase 1 riceveranno in allegato alla lettera di invito le indicazioni per un primo incontro in cui potrà essere raccolta eventuale documentazione ed indicazione per eventuali sopralluoghi.

QUESITO N. 23

“A pag. 4 del Disciplinare di gara si specifica che all’esito di ciascuna fase la Stazione Appaltante aggiudicherà l’accesso alla fase successiva a una parte dei concorrenti. Pertanto, a seguito della Fase 1, verranno individuati un minimo di 2 (due) concorrenti ammessi a partecipare alla fase successiva mentre al termine della progettazione esecutiva (Fase 2), qualora valutata soddisfacente, verrà individuato l’operatore economico con il quale la Stazione Appaltante stipulerà l’accordo per la realizzazione del sistema. Si chiede di confermare, a tal proposito, che l’applicazione dei criteri di cui a pag. 21 del Disciplinare, come declinati nell’Allegato 4, sia da riferirsi sia alla fase 1 sia alla fase 2 con analogo metodologia”.

RISPOSTA 23

Si conferma che l'applicazione dei criteri di cui a pag. 21 del Disciplinare, come indicati nell'Allegato 4, sono da riferirsi sia alla fase 1 che alla fase 2 con analogo metodologia.

QUESITO N. 24

“Al paragrafo 9, pag. 29 del Disciplinare di gara, si specifica che la stazione appaltante rimborserà i costi sostenuti dai concorrenti aggiudicatari delle fasi 1 e 2 della procedura nei limiti degli importi massimi previsti per ciascuna Fase ed indicati al paragrafo 1 del Disciplinare. Relativamente ai costi sostenuti per la progettazione della soluzione prevista in Fase 1, si chiede di specificare se l’importo che la stazione appaltante rimborserà ai concorrenti, nei limiti degli importi massimi previsti per la Fase 1, verrà suddiviso tra tutti gli operatori economici che si sono aggiudicati l’accesso alla Fase 1 o se tale rimborso sarà destinato ai soli operatori economici ammessi a partecipare alla fase successiva.”

RISPOSTA N. 24

L'importo sarà riconosciuto forfettariamente ai soli soggetti ammessi alla fase 1 e 2, a titolo di rimborso spese per attività di servizi a fronte di fattura preventivamente approvata dalla stazione appaltante nei limiti degli importi massimi spendibili previsti in ciascuna fase (articolo 1 disciplinare di gara).

QUESITO N. 25

“Relativamente ai costi sostenuti per la redazione della progettazione esecutiva e realizzazione del sistema previsti in Fase 2, si prega di chiarire se la stazione appaltante rimborserà, nei limiti degli importi massimi previsti per la Fase 2, i costi sostenuti da tutti gli operatori economici che si sono aggiudicati l’accesso alla Fase 2 o rimborserà esclusivamente l’operatore economico con il quale la stazione appaltante stipulerà l’accordo per la realizzazione del sistema”.

QUESITO N. 25

L’importo sarà riconosciuto forfettariamente ai soli soggetti ammessi alla fase 1 e 2, a titolo di rimborso spese per attività di servizi a fronte di fattura preventivamente approvata dalla stazione appaltante nei limiti degli importi massimi spendibili previsti in ciascuna fase (articolo 1 disciplinare di gara).

QUESITO N. 26

“Si richiede di chiarire se le attività di progettazione e sviluppo di cui alla gara in oggetto siano essenzialmente connesse ad integrazioni, aggiornamenti e sviluppi software, al fine della costituzione di una infrastruttura centralizzata di governo, che miri a garantire l’interazione tra le diverse fonti ed i moduli. Ovvero, se l’appalto preveda anche la progettazione, fornitura e configurazione della sensoristica, dei dispositivi e degli apparati, sia di campo sia direttamente afferenti alla Sala di Controllo, che sottendono le integrazioni ed i nuovi sviluppi dei sistemi software di cui sopra”.

RISPOSTA N. 26

SI conferma che le attività di progetto prevedono anche la progettazione, fornitura e configurazione della sensoristica dei dispositivi e degli apparati, sia di campo sia direttamente afferenti alla Sala di Controllo, che sottendono le integrazioni ed i nuovi sviluppi dei sistemi software.

QUESITO N. 27

“Infine, se le infrastrutture abilitanti e di cui al documento Descrizione del progetto (Allegato 1) a pag. 12 siano già realizzate, disponibili e sufficienti e non vengano, pertanto, qui richieste integrazioni od interventi sulle stesse”.

RISPOSTA N. 27

Le infrastrutture abilitanti descritte nell'allegato 1 vengono messe a disposizione; qualora non siano ritenute sufficienti per gli scopi del progetto, dovranno essere integrate nell'ambito dell'intervento.

QUESITO N. 28

“Si chiede di confermare che la realizzazione o l'integrazione di un CzRM è fuori dall'ambito progettuale”.

RISPOSTA N.28

SI conferma che la progettazione e realizzazione del CzRM è fuori dell'ambito progettuale, ancorché dovrà essere prevista la sua integrazione.

QUESITO N. 29

“Si chiede se la realizzazione o l'integrazione di strumenti di analytics che consentono di effettuare analisi sui dati raccolti è all'interno dall'ambito progettuale”.

RISPOSTA N. 29

Si conferma.

QUESITO N. 30

“Qualora la realizzazione o l'integrazione di strumenti di analytics sia parte dell'ambito progettuale, si chiede di confermare che gli algoritmi di elaborazione dei dati e la selezione/descrizione dei KPI siano fuori dall'ambito progettuale. In tale ipotesi gli algoritmi e i KPI saranno quindi forniti dalla stazione appaltante e implementati dall'aggiudicataria”.

RISPOSTA N.30

Gli algoritmi di elaborazione dei dati e la selezione/descrizione dei KPI sono all'interno dell'ambito progettuale e dovranno emergere nell'ambito della progettazione delle fasi 1 e 2.

QUESITO N. 31

“Si chiede di confermare che la disponibilità di dati tramite API aperte e' parte dell'ambito progettuale”.

RISPOSTA N.31

Si conferma.

QUESITO N. 32

“Si chiede di confermare che la reingegnerizzazione del sistema ARGOS sia parte dell'ambito progettuale o un'opzione dello stesso”.

RISPOSTA N.32

La reingegnerizzazione di Argos è parte dell'Ambito progettuale.

QUESITO N. 33

“Si chiede di confermare che la composizione dell'eventuale RTI possa essere modificata al termine della Fase 1 e/o al termine della Fase 2 "Progettazione esecutiva" in ragione del fatto che le necessità di progettazione e realizzazione verranno chiarite solo nel corso dello svolgimento dell'attività progettuale stessa”.

RISPOSTA N. 33

La composizione dell'eventuale RTI non può essere modificata nella composizione dei soggetti ma solamente nella ripartizione percentuale, fermo restando che le prestazioni dovranno essere eseguite in misura maggioritaria dall'impresa mandataria.

QUESITO N. 34

“Si chiede di confermare che l'eventuale ricorso al subappalto possa essere dichiarato al termine della Fase 1 e/o al termine della Fase 2 "Progettazione esecutiva" in ragione del fatto che le necessità di progettazione e realizzazione verranno chiarite solo nel corso dello svolgimento dell'attività progettuale stessa”.

RISPOSTA N. 34

L'eventuale ricorso al subappalto può essere dichiarato nella predisposizione dell'offerta per la partecipazione alla Fase 1) come indicato al paragrafo 4, punto 4 del Disciplinare di gara, e quindi **non** al termine della Fase 1) né, tantomeno, al termine della Fase 2).

QUESITO N. 35

“Si chiede di confermare a quale titolo verranno erogati gli importi previsti in Fase 1 e in Fase 2 "Progettazione esecutiva". In particolare non è chiaro se gli importi verranno corrisposti a titolo

di rimborso spese (dietro presentazione di giustificativi, a fondo perduto...) o se verranno corrisposti a titolo di compenso per l'attività svolta a seguito di emissione di regolare fattura".

RISPOSTA N. 35

L'importo sarà riconosciuto forfettariamente ai soli soggetti ammessi alla fase 1 e 2, a titolo di rimborso spese per attività di servizi a fronte di fattura preventivamente approvata dalla stazione appaltante nei limiti degli importi massimi spendibili previsti in ciascuna fase (articolo 1 disciplinare di gara).

QUESITO N. 36

"Nell'Allegato 1 "Descrizione del progetto" riporta "[...] Il sistema ARGOS dovrà essere reingegnerizzato anche attraverso l'uso di tecnologie innovative di sensoristica e/o video analisi. [...]" Si chiede di specificare con maggior dettaglio l'architettura del sistema ARGOS e per quale motivo ne sia richiesta la reingegnerizzazione".

RISPOSTA N. 36

Maggiori dettagli saranno forniti in occasione degli incontri delle fasi 1 e 2 ai soggetti selezionati.

QUESITO N. 37

"Si chiede di specificare se l'installazione di nuovi punti di rilevazione dati (telecamere, sensoristica, IOT) farà parte del progetto o è già incluso nell'intervento VE1.1.1.e) "Piattaforma innovativa per la sicurezza urbana".

RISPOSTA N. 37

L'installazione di nuovi punti di rilevazione dati è incluso nell'intervento VE1.1.1.e esclusivamente per quanto riguarda la parte di sicurezza ed i dati provenienti da questi nuovi punti di rilevazione dovranno essere integrati con il progetto.

QUESITO N. 38

"Si chiede di specificare se gli interventi Asse 2 VE2.2.1 b) "Smart Parking" e VE2.2.1c) "Flussi pedonali" faranno parte o meno del progetto".

RISPOSTA N. 38

Non fanno parte dell'intervento ma dovranno integrarsi in quanto sistemi aperti da realizzare con API aperte.

QUESITO N. 39

“Si chiede di confermare se il pagamento del contributo ANAC (CIG 7129758E6A) va effettuato in questa fase di prequalifica. In caso affermativo, si chiede di verificare il portale ANAC in quanto restituisce il seguente messaggio di errore: [50002] Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante”.

RISPOSTA N. 39

Si conferma l'obbligo di effettuare il pagamento del contributo ANAC già nella fase di prequalifica. Il documento attestante l'avvenuto pagamento deve essere inserito nel plico, come indicato al paragrafo 4 “Contenuto del plico”, lettera g) del Disciplinare di gara.

Dal 28/07/2017 è possibile effettuare il pagamento del contributo, seguendo le istruzioni operative contenute nella home page dell'ANAC, sezione “Contributi in sede di gara.”

QUESITO N. 40

“Si chiede di confermare che nella presente fase di prequalifica non è richiesta alcuna cauzione provvisoria”.

RISPOSTA N. 40

Si conferma che nella fase di prequalifica non è richiesta alcuna cauzione provvisoria.

DIREZIONE GENERALE

Il Direttore

Dott.ssa Alessandra Poggiani